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A  b u d a p esti szá llo d á s , v e n d é g lő s  
é s  k o rcsm á ro so k  ip artársu latá

n ak  k ö zg y ű lé se .
A budapesti száll, vendéglős és korcsmáros 

ipartársulat ezévi rendes közgyűlését március 
31-én tartotta a Royal-szálló feliértermében. Ez
úttal dicséretes számmal jelentek meg a vendég
lősök a közgyűlésen, úgy látszik már érzik az 
elkövetkezendő nehéz napokat, amelyeken a ven
déglősipar csak az összes tagok fáradhatatlan és 
önzetlen munkája árán fog átvergődni. A köz
gyűlés a múlt évi zárszámadást és az 1920. évi 
költségvetést tárgyalta s miután a szűkre sza
bott programmban sem az ipari aktuális kér
dések, sem a választás nem szerepelt, igen ter
mészetesen minden ellenvetés és komolyabb né
zeteltérés nélkül folyt le a gyűlés.

A gyűlésről szóló részletes tudósításunk kü
lönben a következő:

■Elnök üdvözli a megjelenteket és az ülést 
megnyitja.

A jegyzőkönyv vezetésére a titkárt, a hite
lesítésre Svalb és Aszódyt kéri fel.

A titkár felolvassa a jelentést és F. Kiss La
jost elparentálja.

A jelentést, majd az 1919. évi zárszámadást 
minden hozzászólás nélkül elfogadják, majd az
1920. évi költségvetésnél Fehér Ferenc szólal fel.

Miután Fehér egypár nem kellemes dolgot 
vet fel, amivel bizalmatlanságát indokolja, elnök 
megvonja tőle a szót.

Ezután a felmentvényt megadja a köz
gyűlés.

Az elnökség indítványozza, hogy miután még 
nincs hivatalos szaklapja az ipartársulatnak, újra 
kiadják az u. n. «Értesitő»-t, amely a háború

.előtt is megjelent. Fehér megkérdi, hoay miután 
eddig mindig azt hallotta, hogy nem lehet a 
szaklapot kiadni a nagy drágaság miáit, hol van 
most erre hirtelen a fedezet. Felvilágosítják, hogy 
a hirdetések és a tagdijakból fedezik.

Bankban! ez ellen felszólal és követeli, hogy 
a hivatalos lapot csak úgy adják ki. ha az a kis 
vendéglősök érdekeit is éppen úgy támogatja, 
mint a nagyokét.

Sári Sándor szólal fel ugyanilyen érielem
ben, majd Nagy Albert, akitől megvon ják a szól. 
mert nem tagja az iparlársulatnak. Igaz, hogy 
a múlt közgyűlésen ezt nem keresték, mert hi
szen a szavazatszedő bizottságba is kijelölte 
az elnök.

Sári Sándor újból felszólal, s kifejti, hogy 
a múlt gyűlésen a választás eredményéi meg
változtatták, a több szavazatot kapott fehér he
lyett Bokrost hívták be.

Itt nagyobb vihar kerekedett, amit azzal in
tézlek el, hogy a volt titkárt állították bűnbakul. 
Bokros mégis lemondott, de ezL (Imidéi kapa
citáló és érdemeit magasztaló szavai 'után vissza
vonja.

Blokner, majd újból Sári szólal fel és az
után a jogtanácsos lesz jelentést a képesítéshez 
kötés tárgyában folytatott eljárás eredményéi,-;.

Majd Fehér szólal még fel és ajánlja a Ba- 
ross-szövetségben való tömörülést, azuián Alveisz 
indítványozza, hogy kérelmezzék a kis emberek
nek a kényszerkölcsöntől való felmentését, majd 
Viola, hogy a sörgyáraknál járjanak el. hogy a 
fűszereseknek drágábban adják a sört és utána 
Yárady igazgatónak megköszönik a terem áten
gedését s utána áttért a gviilés a Temclkezési 
Egyesület ügyeinek tárgyalására.
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A  forradalmi kormányok alatt 
elkövetett szesztilalmi kihágá

sokról.
1 udjiik. hogy az eiső majd különösen a má

sodik forradalom után a kormány szesztilalmat 
rendelt, amely hol részleges, hol pedig abszolút 
szeszkimérési tilalom volt. Ezeket a rendelete
kei akkoriban igen sok vendéglős és korcsmáros 
megszegte, nem annyira azért, mert existeutiális 
érdeke volt foglalkozásának szabad gyakorlása, 
hanem igen sokszor azért is, mert oly gyakran 
követték egymást a különböző módosítások és 
részbeni hatálytalanítások, hogy a legtöbb ven
déglős nem is tudta mit szabad és mikor s igy 
önkéntelen is beleesett a kihágásba.

A rendőri hatóság pedig nem fukarkodott a 
büntetések kiosztásában s nemcsak súlyos pénz- 
büntetéseket, hanem igen gyakran több napi el
zárás büntetéseket is kiszabtak, amit aztán a fel
lebbezési fórum rendesen indokai alapján hely
ijén hagyott.

A szesztilalom a forradalmi kormányok ta
lálmánya és ezzel az alkotmányos világban ed
dig nem találkoztunk s miután az alkotmányos
ság helyreállításáról szóló törvénycikk a forra
dalmi kormányok minden rendeletét és intézke
dését érvénytelennek jelentette ki, önkéntelenül 
felvetődik a kérdés, vájjon kihágási eljárás le- 
folylatható-e olyan ellen, aki a forradalmi kor
mányoknak éppen ezen érvénytelen rendeletét 
szegte meg. ,

-Nem akarunk arra rámutatni, hogy ezen a 
rendelet ellen való eljárás a forradalmi kormá
nyok helyzetét nagyban nehezítette s az ellen
forradalom és vele az alkotmányos rend vissza
állítását egyenesen elősegítette s azért ilyen ma
gatartás miatt büntetés kiszabható nem is volna, 
de egyenesen jogi alapon kívánjuk a kérdést fel
vetni és akként megoldani, hogy ezek egy ér
vénytelen rendeletbe ütköző kihágást nem ké
pezhetnek és ennélfogva büntetéssel nem sújt
hatok.

Az 11)18. és 1919. évben szesztilalmi kihágás 
miatt hozott ítéletek legnagyobb része most áll 
harmadfokú elbírálás alatt s ez alkalomból ki
folyóan igen fontos ennek a kérdésnek felvetése 
és az illetékes tényezők figyelmének arra való 
felhívása, hogy ezeket az eljárásokat a fentebb 
kifejtett jogi alapon meg kell szüntetni és a ki
szabott büntetéseket törölni.

Annak idején a székesfővárosi vendéglős és 
korcsmáros ipartársulat foglalkozott ezzel a kér
déssel és el is járt illetékes helyen, hogy a 
szeszlilalmi kihágások miatt hozott súlyos Íté
letek alól a vendéglősöket és korcsmárosokat 
mentesítsék. Sajnos, akkor még a forradalmi, 
kormányok igazgattak és a kérelem nem volt 
kedvezően elintézhető, azután pedig megszűnt a 
kisvendéglősök érdekeit mindenek fölött szem 
elölt tartott kisvendéglős ipartársulat, a nagy

vendéglősök és szállodások ipartársulata pedig 
nem ér rá ilyen ügyekkel foglalkozni, m e.t hi
szen szesztilalmi kihágások miatt eljárás elle- 1 
nük alig indult s ez az ügy inkább a kisembe
rek dolga.

.Mi azonban felvetjük itt a kérdést, s remél
jük, a belügyminiszter ur, aki harmadfokoa 
dönt az ilyen kihágási ügyekben, figyelembe 1 

veszi az általunk kifejtett jogi érveket s meg
menti az amúgy is eleget nyomott kisvendéglő 
süket a súlyos pénz- és elzárási büntetésektől.

A vendéglősök, kávésok stb. 
nyugdíjintézetéről.

A következő levelet küldte be hozzánk egyik 
előfizetőnk:

Tekintetes Szerkesztőség!
A «Magyar Vendéglős# múlt számában olvas

tam, hogy a Szállodások, vendéglősök, kávésok, i  
pincérek, stb. nyugdíj intézetének igazgatósága 
legutóbb tartott ülésén a jogtanácsos indítványára 
elhatározta, hogy 170.0ÜÜ koronái jobb gyümöi- 
csöztelés végett a Vendéglősök Beszerző Cso
portjának kölcsönöz.

Ez a határozat önkéntelenül eszembe jut
tatja a 7— 8 évvel ezelőtt történteket. Akkoriban, 
mint bizonyára még sokan emlékeznek rá, az 
történt, hogy a budapesti ipartársulat egyik ve- í; 
zetője, aki egyúttal a nyugdíjintézetnek is igaz
gatósági tagja volt, Katona Géza azt indítvá
nyozta, hogy a nyugdíjintézet «jobl) gyümölesöz- 
tetés végett# egy bizonyos összeget, talán 28.000 
koronát, adjon kölcsön az ő igazgatósága alatt 
álló munkaadók bankjának. A nyugdíjintézet igaz
gatósága Katona Géza - jó barátnak# ezen indít
ványát meg is szavazta s miután nemsokára a 
munkaadók bankja megbukott, a nyugdíjintézet 
pénze elúszott, hogy aztán nagyobb botrány ne 
legyen, egvpáran a nyugdíjintézet igazgatósági 
tagjai közül téri tették meg a könyelmüen kiköl
csönzött összeget.

Akkoriban nagy volt emiatt az izgalom és 
a pincérek szaklapja bizony alaposan megrótta 
az özvegyek és elaggottak pénzének ilyetén ke
zelését.

l Tgy látszik a világháború elfeledtette a nyug- ! 
dijintézet igazgatóságával a fenti esetből levont 
tanúságot, mert újból a gyümölcsözött elhelye
zést keresi. Vajon miért? Elvégbe a nyugdíjinté
zet egv pontos számoláson alapuló intézmény, jj 
mely előre lefektetett elvek alapján nyújtja azt, 3 
amire tagjaival szemben magát kötelezi. Szép 
vagyona is van, költségei tetemesen nem szapo- , 
rodnak, rendkívüli kiadás nincs, hát miért van 
szükség jövedelemtöbbletre.

Ha azonban erre nincs szükség, kockáztatni 
az egyesület vagyonát azonban n em  s z a b a d . 
Elvégre a Vendéglősök Beszerző Csoportja egy 
nyereség-veszteségre alakult kereskedelmi vállai-
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kozás, mely eddig csak azért tudott nagyobb I 
haszonnal dolgozni, mert a vendéglősöknek ha
tóságilag engedélyezett áruk kiutalását is eszkö
zölte kSi ebből vagy az ezzel kapcsolatiján ki
adott egyéb árukon némi nyereségre szert tett. 
Kétségtelen, hogy mihelyt a kereskedelem az i 
egész vonalon szabaddá lesz, a Beszerző Csoport 
a többi vegyes és íuszerkereskedőkkel kényte
len konkurálni s igy neki bürokratikus, nagy 
apparátussal sok hivatalnok slbvel megterheltem 
kell forgalmát lebonyolítani, ez óriási hátrány
nyal van sújtva, a pillanatnyi helyzetet, kon- 
jukturát kihasználni tudó egyes kereskedőkkel 
szemben, ami már is előre sejteti ezen intézmény 
szomorú végét. De ezen a majdnem számtani 
pontossággal meghatározható hátrány mellett ér
heti a társaságot más csapás, károsodás is, ami
nek folytán vagyonát elveszti és a Nyugdíjinté
zetnek pénzét visszafizetni nem tudja.

Nem gondol erre az igazgatóság! Nem volt 
elég a fentebb említett esett tanúsága.

Mi, akik a nyugdíjintézetbe keserves keres- 
inényünket azért fizetjük, hogy valamikor ma
gunk vagy özvegyeink valami kis nyugdijat kap
janak, reszketve gondolunk az ilyen határoza
tokra, mert mi azt szeretnénk és az alapszabá
lyoknak is az felel meg, hogy a nyugdíjintézet 
vagyona, amely a mienk, csak elsőrendű bankok
nál kezeltessék és soha semmiféle körülmények 
közt kockázatos üzletekre ki ne adassék.

Az ilyen esetek mutatják és igazolják azt a 
felfogást, hogy az egyes intézményeket elnökség, 
tisztikar, választmány tekintetében teljesen cl 
kell választani egymástól, mert én nem hiszem, 
hogy egy ilyen határozatot hozott volna a nyug
díjintézet igazgatósága, ha ennek tagjai, jogta
nácsosa nem volna egyúttal a Vendéglős Beszerző 
Csoport igazgatói, tisztviselői stb. Akkor aztán 
nem is fenyegetne az a veszély, hogy egyik intéz
mény netáni bukása magával ránthatja a ven- 
déglősség összes intézményeit. Nem szabad ne
künk mindent égy kártyára feltenni, van elég 
derék vendéglős, jut mindegyik intézménynek 
élére más-más, oda való is, ne legyen egy-két 
ember minden.

Fogadja szerkesztő ur ezen közléséért előre 
is köszönetemet.

A kispesti vendéglősök 
gyűlése.

— Harc a sörgyárak ellen. —

Múlt hó 24-én tartotta a «Kispesti vendéglő
sök ipartársulata» évi rendes közgyűlését. H e- 
g e d ü s  István ipartársulati elnök az ülés meg
nyitása után üdvözölte a nagyszámban megjelent 
kartársakat és felkérte M er 11 Ferenc ipartár
sulati titkárt, hogy ismertesse az ipartársulat évi

jelentését. Az évi jelentési, mely az iparlársu- 
lal működéséről az elmúlt év nehéz küzdelmé
ről részletesen beszámol, a közgyűlés egyhan
gúlag tudomásul vette. Úgyszintén egyhangúlag 
elfogadta a közgyűlés a vagyoni kimutatást a f. 
é. költségvetést, valamint megszavazta az elnök
ségnek és választmánynak a felmenlvényt. He
gedűs elnök bejelenti, hogy a tisztikar és választ
mány megbízása lejárt, ezek nevében mégkö
szöni a kartársak bizalmát, felkéri a közgyűlést, 
hogy az uj tisztikart válasszák meg. K u z tn ic s  
Tamás korelnök elfoglalja az elnöki széket, em
líti, hogy az alapszabályok úgy intézkednek, hogy 
a választást titkosan kell megejteni, kén a tit
kárt, hogy osztassa szét a szavazó-lapokat, egy
ben egy háromtagú szavazalszcdő-bizotlság ki
küldését javasolja. Miután ez megtörtént, a köz- 
gvülést 10 percre felfüggeszti. Az ülésnek újból 
való megnyitása után a szavazatszedő-hizoltság 
kihirdeti az eredményt és pedig: diszlenökök: 
Kuzmits Tamás és Hegedűs István, alelnökök: 
Gőgicz Ferencz, Véghelyi Pál. pénztárnok: Kuzén 
János, számvizsgálók: Melly Károly, Beilli Mi
hály, Vinczer Ernő, választmány: Ángyássv Lajos, 
Aulizkv Lajos, Gerstenbrcin Ferenc. Martinaim 
József, Lörincz Sándor. Kozma Lajos. Mihalik 
Ferenc,. Oláh József. Pintér Béla, Tapolcsányi 
Géza, Teigiszer Lajos. Tóth Lajos, Yalkai István, 
Varga István, Végh Ignác, Zsilka Béla, pótta
gok: Nagy Ferenc, Szabó Ferenc, Szűcs Nándor, 
Bagni János.

K o v a ls z k y  Kálmán, az újonnan megvá- 
választott elnök elfogadja az elnöki székel és 
a maga, valamint a megválasztottak nevében meg
köszöni a megválasztást. De köszönetét kell 
mondani Hegedűs István volt elnöknek is. aki 
az elmúlt válságos és szomorú évben az ipartár
lat ügyét az óriási nehézségek dacára fáradha
tatlan buzgalommal vitte. F.zt az alkalmai mind
járt megragadja és röviden felsorolja az ipar
társulatnak legközelebbi feladatát. Legsürgősebb 
feladatnak tekinti, hogy a kőbányai sörgyárak
kal a sörárakat rendbe hozza. Lehetetlen állapot 
az, hogd lakikor, mikor a fővárosban a sör ára 
hektoliterenként 380 K, akkor Kispesten, amely 
Kőbányához alig egy félórányira fekszik, a sör
nek az ára hektoliterenként 120 K legyen. Lz 
a 10 korona különbözet jogosulatlan. A sörkér
déssel a jégellátás kérdése is rendezendő. A hír
lapok utján már több ízben bejelentett ital mé
rési és iparengedélyek revízióját az iparlársulat 
is helyesli. Meg van arról győződve, hogy ez 
alkalommal sikerül majd iparunkban Kispesten 
rendet teremteni.

Lehetetlennek tartja, hogy egyesek kik sön- 
tés» elnevezés alatt vendéglőt nyitnak, néhány 
hét alatt italmérési engedélyt nyerjenek, ellenben 
mások, kik már évek óta Kispesten folytatják 
a vendéglői üzletet — italmérési engedély iránti 
kérvényük 5 —G év óta elintézetlenül heverjen. 
Úgyszintén a fűszeresek versenye ellen is el ló
gunk járni. Tervbe vettük még a borbeszerzó
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csoport megalakítását is. miállal a kartársaknak 
megfelelő árban, lelszés szerinti mennyiségben 
bort fogunk szállíthatni. Ezek volnának nagyjá
ban a közeljövő legsürgősebb teendői és erre ké
rem a kartársak támogatását. Éljenzés!

M é r t i  Ferenc titkár előterjeszti, hogy a 
\ pestszentlőrinci vendéglősök az ipartársulatba be

léptek. a soroksárpéteri kartársak ugyanazt akar
ják cselekedni. Szükséges tehát, hogy az alap
szabályainkat módosítsuk és pedig a cime legyen 
Kispest-Pestszentlőrinci Vendéglősök és Kávésok 
Ipartársulata, tagja pedig az ipartársulatnak le
het minden vendéglős, ki a kispesti j á r á s b a n  
engedély alapján ilyen üzletet folytat. A módo
sítást a közgyűlés elfogadja.

A barehesz, szikviz és szacharin ügyben 
Auliczky. Heich és Teigiszer szólalt fel.

M er 11 titkár jelenti, hogy a söntés és 
büffé nevű üzletek ellen az 'ipartársulat a köz- 

I pontttal egy panaszos beadványt fog illetékes 
helyre juttatni. Tovább jelenti, hogy az ipartár- 
sulat f. é. június hó 29-én zászlószentelési ün
nepélyt rendez, erre vonatkozólag a választmány 
fogja az előkészületeket megtenni.

M e llv  Károly felhívja a kartársak figyel
mét a közelgő községi választásokra. Szükséges
nek tartja, hogy a községi képviselőtestületben a 
vendéglősök is legyenek képviselve. Az elnökség 
ebben az ügyben el fog járni.

M e r t l  titkár bemutatja a beszerző csoport 
megalakítására vonatkozó javaslatot, amelyet a 
közgyűlés egyhangúlag elfogad. H eg ed  üs István 
felhívja a kartársakat, hogy a jövőben is tartsa
nak össze és minden ügyben támogassák az ipar- 
társulat vezetőségét, de arra is kéri a kartársa
kat. hogy a gyűléseken elhangzott felszólaláso
kat ne pertraktálják vendégeikkel.

Ezután az elnök az ülést berekesztette.

Vendéglősök figyelmébe!
A vendéglősök és korcsmárosok érdekében 

elhatározta szerkesztőségünk, hogy áldozatra való 
tekintet nélkül egy
V en d églő sö k és korcsm árosok sz a k ta 

nácsadói irod át szervez,

amely a kiadóhivatal, Budapest, VIII. kerület, 
G y u la y  P á l-u tc a  9., II. em. 20. szám alatt, 
a volt Székesfővárosi vendéglős és korcsmáros 
ipartársulat* hivatalos helyiségében, d. e. 9 —1 2 ,
d. u. 3—5 közt kartársainknak ingyenes tanács
csal és útbaigazítással szolgál.

Forduljanak tehát bizalommal akár ipar-, ital
mérési engedély, átírás, egyéb bejelentéseknél 
akár pedig eljárásokról van szó, az érdekeltek 
az irodához. Vidéki megkereséseknél a levél
portó melléklendő.

Különféle közlemények.

Az O rszágos K ö zp o n ti Á rvxz3gáló  B iz o tts á g  
e ln ö k én ek  4 .3 7 0 /1 9 2 0 . O. K. A. B. s z á m ú  re n d e le te
a nyilvános étkezőhelyiségekben kiszolgáltatásra 
kerülő leves és feltétes főzelék árának, valamint 
a feltétes főzelék összeállításának újabb megha
tározása tárgyában. t

A nyilvános étkezőhelyiségekben való étke
zés tekintetében rendelkezéseket tartalmazó 
11.030/1919. 0. K. A. B. számú rendeletem mó
dosításául a következőket rendelem:

1. §. A 11.030/1919. 0. K. Á. B. számú rendelet
2 . §-a akként módosul, hogy a feltétes főzelék
nél minden egyes étkezés alkalmával elégséges 
egyféle, de naponként változó főzelék kiszolgál- 
talása. Ezzel kapcsolatosan az idézett rendelet 
2 . §-ának második bekezdése hatályát veszti.

" 2. §. 11.030 1919. 0. K. A. B. számú rendelet
4 . §-a helyébe az alábbi rendelkezések lépnek.

A leves ára a nyilvános étkező helyiségek 
egves csoportjai szerint legfeljebb a következő: 
húsleves 1.40 K 1.20 K 1.— K
hamisleves 2.— » 1.70 » . 1.40 »
ragoul leves 2.50 » 2.20 » 1.80 »

Az egyes csoportok közelebbi meghatározá
sát az 1919 május 9-én kelt 7.250/1919. O. K. A. 
B. számú rendelet 5. §-ának 1—5. pontjai tártál- 
mazzak

3. §. A 11.030/1919. 0. K. A. B. számú rendelet
5. §-a hatályát veszti.

4. §. A 11.030/1919. O. K. A. B. számú ren
delet 7. és 8 . §-a akként módosul, ohgy; a feltétes 
főzelék adagjáért az idézett, rendelet kiterjedési 
körében levő összes nyilvános étkezőhelyiségek, 
iderétve a vendéglői iparjogosultsággal rendel
kező kávéházakat is, tekintet nélkül arra, hogy 
milyen csoportba vannak beosztva, egyformán 
legfeljebb 1 2  koronát számíthatnak fel.

5. §. E rendelet a 11.030/1919. O. K. A. B. sz. 
rendelet egyéb rendelkezéseit nem érinti.

(j. §. A jelen rendelet kihirdetésének napján 
lép életbe.

P a la c k , dugó  és  h o rd ó á ra k . Literes, vagy 7 
decis borospalackokat használtan 7— 8  koroná
val fizetik. A kereslet igen nagy, mig a kínálat 
igen csekély. Egy rövid palackdugóért 80 fillért 
kérnek, mig a használt és sósavban áztatott dugó 
ára 10—15 fillér darabonként. A dongakereske
dők hétről-hétre emelik az árakat. Dongából 
volna készlet, de nincs vasabroncs. Hordóért li- 
terenkint 3 korona 50 fillért kérnek. Másodosz
tályú hordók ára literenkint 3 korona 20 fillér.

Az ip a r-  és i t a b u é r é s i  e n g e d é ly e k  re v íz ió ja . 
A Bor-, Sör- és Italmérők Egyesülete Elek Artúr 
elnöklésével tartotta közgyűlését. A közgyűlés 
során az egyesület főtitkára terjesztette elő évi 
jelentését, amelyben beszámolt a szesztilalmi ren
delkezések hatálytalanítása, az i p a r e n g e d é 
ly e k  és i t a l m é r é s i  ü g y e k  r e v í z i ó j a ,  a 
szesztőzsde létesítése körül az egyesület által ki-
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fejtett működésről. A tagok nevében C.oldl'inger j 
Gábor köszönte meg az elnökségnek és a választ
mánynak buzgalmát. Megválasztották azután a 
tisztikart. Elnökké újra Klek Artúrt választot
ták meg.

Úgy értesülünk, az egyesület — annak tagjai 
a söntéses vendéglősök — a numerus clausus j 
mellett foglaltak állást.

A bor, pezsgő  és h ig s e p rő  exportjára az en
gedélyeket ezentúl a Borkiviteli szakbizottságtól 
kell kérni, amelynek tagjai a következők: elnök 
Vásárhelyi Zoltán, alelnök Bakonyi Károly, elő- j 
adó Tóth Jenő. Továbbá a íöldmivelésügyi mi
nisztérium részéről: Mayer Henrik főfelügyelő, í 
Béchy Tibor osztálytanácsos; a pénzügyminisz
térium részéről: dr. Staub Károly és Décsey 
Lajos;, a kereskedelemügyi minisztérium részé
ről: Torday Imre miniszteri tanácsos, dr. Fol- 
linusz József; a szőlősgazdák egyesülete részéről: 1 

Kosinszky Viktor kormánybiztos, dr. Drucker 
Jenő és Jálics Lerenc; a Magyar Borkereskedők 
Egyesülete részéről. Gráf Lerenc, Zerkovitz Usz
kár és Monde Gyula. Egyúttal megalakult a Bor
bizományosok Országos egyesülete, amely a ha- j 
tóságokat támogatni óhajtja abban a törekvés
ben, hogy7 a lánckereskedőket, akik e szakmába 
betolakodtak, megfelelő eréiylyel üldözni tud
ják. A tisztikart a következőképen alakították 
meg: elnök Zerkovitz Oszkár, alelnökök Bállá 
Zsigmond és Gerő Gyula, titkár Biró Henrik, 
pénztáros Szigeti Adolf, ellenőrök Korányi Hen
rik és Zala Lajos.

A n y á r i  id ő sz á m ítá s  lép ismét érvénybe 1920. 
április 5-én a kormány 2.254/1920. sz. rendeleté 
értelmében. A nyári időszámítás április 5. nap
ján reggeli 2  órakor veszi kezdetét akként, hogy 
ez az óra 3 óraként jelölendő meg, vagyis az 
órák egy órával előre igazitandók.

H ázasság . U h e r  Arisztid f. hó 7-én a Deák- 
téri evang. templomban vezeti oltárhoz G 1 ü c k 
Bözsikét, Glück Erős János a keleti p. u. ven
déglősnek leányát.

„Jó  b a rá to k "  u z so n á já t  legközelebb 1. hó 7-én 
A r tn e r  Alajos vendéglősnél Nagymező-utca és 
Lovag-utca sarkán tartják.

Ü zleti h írek.
B u d a p e s t. Ifj. K u c h t i c s  Pál Kőbányán a 

Kápolna-utca 1 . szám alatti vendéglőjét teljesen 
átalakította és egy étteremmel megnagyobbította. 
Kuchtics barátunk újjáalakított üzletét í. évi 
március 1-én nyitotta meg Balalonmelléki borai
val és jó magyar konyhájával üzletének menetét 
máris megkétszerezte.

B e n e d e k  László átvette a Vili.. Baross 
utca 109. sz. alatt levő Lontsch-féle vendéglőt.

L e n ts c h  Sándor átvette az I., Hidegkúti
ul (i. sz. alatti vendéglői

E r d ő s  Imre átvette a Vili., Xépszinház-u.
9. sz. alatti vendéglőt.

1) in y  á r  János megvette az Esplunudc él
termel s azt átalakítva í. hó 3-án nyitja me; 
ünnepélyesen.

H é b e r  Tamás megvette Góty-ulca 2. szám 
alatt levő Hirn Józsei-féíe vendéglőt, melye, 
újonnan átalakítva április 15-én megnyit.

A v en d ég ek n ek  ta g iá g i  ig a z o lv á n y  k a 'l .  A k ö 
vetkező hirdetést olvastuk: A társaságunk állal 
alapitolt Keresztény Polgári Kávéház és Literem 
a \oll Báthory 1 ávéliáz i elvén \  I!I.. i llői-ul 1 '. 
szám, liusvcl első napjával megnyílik. Kérjük 
azon keresztény polgárokat, akik ezen kávéház és 
étterem tagjaivá lenni óhajtanak, szíveskedjenek 
oltani üzletvezetőnknél. Mike Kálmán urnái je 
le n tk e z n i .  i 1 ! e l v e b e i r t k o z n i. mivel ezen 
helyiségek látogatása c s a k  ta g s á g i  ig a z o l 
v á n n y a l  van  m e g e n g e d v e . Keresztény Be
hozatali Társaság.

Vendéglők Varsóban.
Varsóból a napokban érkezett levélben a 

vendéglős iparra vonatkozólag a következőket 
olvassuk:

A lengyel nép nem nagyon szorgalmas, leg
alább itt Varsóban nem. Úgy látszik, hogy ezt 
a jó tulajdonságot az oroszoktól sajátították el. 
akik szintén mindig ráérlek. A lengyelek
nek soha sincs sietős dolguk. Amit csak lehet, 
holnapra hagynak. Hogy mit végeznek el 
ma . nem tudom, mert bárkihez is fordul

tam valamivel, mindig azzal hizlallak. hogy 
majd holnap. Csak egy dolog van. amiben 
nem ismernek halasztási és kimerültséget a 
varsói lengyelek: az evés. Nincsen a. napnak 
olyan órája, amelyhon ne ennének. Kora reg
gellő! késő estig, nyitástól záróráig. fáradha
tatlanul táplálkoznak a vársóiak. Az éttermek 
is eszerint vannak berendezve. Ká-éház-ét- 
termi rendszerük mellett az ember reggel épp
úgy7, mint késő este meleg éh 11 kaphat. Nem
csak hogy kaphat, hanem ugv látszik, min
denki ki is használja ezt az alkalmat. Aki azt 
hille. hogy csak Magyarországon tudnak jól 
élni, az menjen el Varsóba, ahol meggyőződ
hetik arról, hogy ez a város nemcsak Buda
pesten. hanem Brüsszelen és Párison is lul- 
tesz. Hogy honnan vesznek az emberek annyi

Soltvadkerti fajborpincészet
B u d ap est, V ili. kér., Ö r-utca 3. sz.

Ajánlja legkitűnőbb urasági ó és uj 
fajborait, házhoz szállítva, jutányos 
áron. — Bármely mennyiség kapható.
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púul, amennyire szükségük van, szinte meg- 
í'ogiiatatlan. Egy közönséges tea szacharinnal 
vagy anélkül 5 márkába kerül, 1 0  márkán alul 
képtelenség megreggelizni és az emberek leg
alá!).1) 10 pohár teát isznak meg naponta. Az
árak különben olyan magasak, hogy a mi sze
rény áraink elpirulhatnak mellettük. A leg
közönségesebb üveg bor ISO—210 márka és a 
ruházati cikkek is olyan drágák, hogy a bé
csi árak valóban mérsékelteknek tűnnek.

Vannak iparágak, amelyek máris szociali
zálva vannak, anélkül, hogy ezt a kormány ész- 
n vette volna, például a v e n d é g lő s ip a r .  A 
pincérek olyan képtelen követelésekkel állottak 
elő. amelyeket a vendéglőtulajdonosok nem tud
lak teljesíteni. Ezért titokban megalakult a pin
cérek szindikátusa, amelynek minden szerve
zeti pincér tagja. Ez a szindikátus lassankint az 
összes vendéglőket összevásárolta, úgy, hogy ma 
alig van két-három vendéglő, amely magánkéz- 
hím volna. A pincérek havonkint 5Ö00 márka fi
zetést kapnak, de az üzleti részesedés alapján 
minden pincérnek 15.000 márka havi jöve
delme van. Borravalórendszer nincs, hanem a 
fizetésnél a számla 1 0  százalékát hozzászámítják, 
ami nem jelentéktelen összeg, ha figyelembe 
vesszük a rettenetes árakat.

A pincérek a legraffináltabb módon anni- 
m áljuk a vendégeket a fogyasztásra. Kezdik a 
sinru vutkyval, amelyből az ember először ki- 
várcsiságból iszik meg egy kelisekkel (poliárká- I 
vd . A vutkyt nem poharankint hozzák, hanem ; 
az egész üveget ott hagyják az asztalon. Közben 
eltűnik a pincér és egy negyedóráig a színét sem 
látjuk, unalmában pedig négy-öt pohárkával is 
megiszik az ember. Nem kell azonban azt hinni, 
hogy a pincért valamiképpen be lehet csapni. 
.Minden üvegen ott lóg egy kis táblácska, ame
lyen fel van tüntetve, hogy hány grammot nyom 
az egész üveg és hány pohárkával van benne. 
Azután jönnek a prekonski, az előételek: Mese
beli halak, heringek. kaviár, friss tengeri halak, 
békebeli prágai sonka, hogy az ember szeme 
szinte káprázik tőle. Nagyon erős ellenálló ké
pes- éggel kell rendelkeznünk, hogy egyikhez a 
másik után ne nyúljon az ember, mert ezeket 
a kívánatos gourmandériával elkészített dolgo
ké I is ottfelejti a pincér az; asztalon csakúgy, 
mint a gyönyörűen tálalt tescheni vajat. Olyan 
szeretet re méltóan tudja ajánlani a lengyel pin
cér a sonkácskál . halacskát , borocskáig 
mi.iiiia minden darabka a szivéhez volna nőve 
M; mient kicsinyítenek, mint az olaszok. A szám
lái is. amelyet a bő lakoma után prezentálnak. 
De ha az ember a ruhanccseket» (számlácska) 
maga időit látja, hirtelen hazagondol és szá- 
mc.I-nmüvész lesz. 150—200 márkát egy- ebédért 
kifizetni Varsóban nem valami nagy dolog.

A szerkesztésért felel: Pósch Gyula. Segédszerkesztő: Fekete Gyula 
Kiadó és laptulajdonos : 

a  Fogadó-nyom da és lapkiadó válla la t r.-t.

„Merkantil"-nyomda Budapest.

ARANYBÁNYÁT SZER EZ1 
H A  ÖN IS  H O Z A T  
ÖT ÉVI JÓTÁLÁSSAL 

kékpénzért v. postapénzért

„Bihari hangszergyár“
B udapest, R ákóci-ut 14. alól 
Telefon : József 129—82. sz.

VENDÉGLŐI
ÖNMŰKÖDŐ Z E N E K A R T  
egy korona pénzbedobósra 
játszik — önm agát kifizeti. 
Igen jó szó rakozást n y ú jt!
Eljátszó a legkedveltebb nép
dalokat, csárdásokat, katona 
nótákat, valamint egyéb tánc 

és énekdarabokbt. 
Megrendelés végett levélhi- 
vásra lejövünk. Az érdeklő
dőknek dús mintaraktárunkon 
zenéinket bármikor működés

ben bemutatjuk.
VÉTEL NEM KÖTELEZŐI!

T7*T \  vidéki város legforgalma-
5 ^Jrk.U sabb helyén nagy szál

loda, kávéház, étterem és sörcsarnok ösz- 
szes berendezésével április 1-re. Cim és
bővebbet a kiadóhivatalban. 5—6

STILLER JÓZSEF
hűtőberendezések és 
jégszekrények gyára 

G yár é s  i r o d a :
B U D A P E S T ,  VII., 
Kazinczy - utca 6-b. 

Telefon : 12—83.
Mindennemű k á v é h á z i ,  
éttermi, vendéglői, buffet, 
bor, mészáros és hentes- 
ipari berendezés-ket készít 

és tart raktáron.
Fennáll 1873 óta.



M AG YAR VENDÉGLŐS 1

C P  K i r á l y  Sörfőzde Részv.-Társ. ^ 0
U  1 elefonszám 36 N A G Y K A N I Z S Á N  Telefonszám 36 C j
r í  Ajánlja elsőrendű minőségű : Aszok, Márciusi Duplamárciusi, vala- Q  
C 3 mint a  hírneves nagykanizsai Szent Istvánsörl, továbbá B ajor és C 3 
n  t B aksör különlegességeit. Betegeknek és lábbadozóknak mint tápgyógy- H  
b d  J italt ajánlja az elsőrendű D uplam aláta tápsör különlegességet. b d  
U  Gyárt ezenfelül legjobb minőségű malátát, etetési és hizlalási célokra v J

Q O  Árjegyzékkel és fölvilágositással készséggel szolgálunk. Ö O

K esztli Karátsony Ádám ’j  1
soltvadkerti szőllőbirtokos a já n l ja

1 ^  A  ¥ T |  é f ^ h  1 T B  / %  T T ^ I T ^  v e n d é g l ő s ö k n e k
H  ’ /  %  A  | J  | |  jSg ^  Fy M a  EH B o rp in ce  a főváros közepén. j 

' Német-u. 1. sz., Népszinház-u. sarok. 1

KASS-fogadó, Szeged,
Szinház-tér, Stefánia-park mellett.
Minden kényelemmel berendezett 60 szoba. Köz- 
pon!ifüt -s. Hideg melegvíz szolgáltató minden szobá
ban. Fürdővel ellátott szobák — külön fürdők. Lak
osztályok l —3 szobával. Előkelő nagy étíerem. Pilseni 
sorház. — Nagy fényes kávéház. — Villamos megálló.

Jó konyháról és kitűnő 
csopaki borairól híres

K E S Z E Y  V I N C Z E j  

é t t e r m e

BUDAPEST, V II. RÁKÓCZY-UT 44. SZÁM. j
r> T ---- Y— ---- Y 7 t  Y ---- U  Y  I C  T — R  Y  «  X  «  Y  J l f  Y  «

l l P A R S Ó

J fagylalt, jegeskávé. nidegkészitmények 
J előállításánál, a jég sózására, valamint 
■t hűtőkészülékekhez.-Minden felvilágosi- 
J tást és értesítést szóbeli vagy írásbeli 
J  kérdezösködésekre diímentesen nyújt a
j  M a g y a r  K i r á l y i  S ó j ö v e d é k  
1 3  V e z é r ü g y n ö k s é g e  !2 í
1 Budapest, V., Vilmos császár-ui 32.

|  Vendéglősök, korcsmárosok és 
* kávésok figyelmébe! \l
4 Üveg és porcellán áruk 
J nagy választékban é s  ere- 
]  deti gyári áron kaphatók

i f j .  G rünwald M Ó R  íj

J  üveg és por cellán nagy raktárában U 
J  Budapest, IV. Ferencz József-rakpart 6. sz.
1 (a Ferenc József-hid közelében.)

n i1—*—)r—y~ sr—i —n —t —<r~»—?!~ i’~ ii,~~g~ir~7r~rr~zr~ri ■ I C C I C O C O C O C O C O C C I C O C . ^ ! Ű

3  C S Í K  K Á R O L Y  Q  
BOR NAGYFUVA R O S

A cég fennáll 1884. óta.
Elvállal fuvarozást vendéglő
sök és korcsmárosok részére. 

Budapest, X. Külső Jászberényi-ut 5. sz.

T T I c a / i r i  egy j ó  forgalmú kávéház 
nagy alföldi városban 115 

ezer koronáért 6 évi s z e r z ő d é s s e l . '
B ő v e b b e t  a kiadóhivatalban.

CIMPERIAL nagyszálló éttermei
C O D O O D Ö D D Ö D D  Budapest, V I I I .  R á k ó c z i - u t  9 0 .  s z .

Elsőrangú magyar konyha. Saját szüretelésü fajborok. Társas- és lakodalmi ebédekre 
külön termek. Pontos lelkiismeretes és figyelmes kiszolgálás. Számos látogatást kér 
SOVÁNKA NÁNDOR muzsikál esténként. KÁDÁR MIKLÓS tulajdonos.

F O G A K  É S  F O G S O R O K
n ő n  aranykoronák, szájpadlás nélküli müíogakfog- £ 2  T  jKj T ?  f ü l  T  T T  L\
d  tömések, fog- és gyökérhuzásokteljesen érzék- ^  A  ^  ** _

lelenül. Vidékiek 48 óra alalt kielégittefnek. á l l a m i l a g  v i z s g á z o t t  f o g á s z  
Vendéglősök és pincérek 20% kedvezményben D Á l r A / » r , :  O Q  T Q

l  J  részesülnek 20 év óta fennálló műtermemben. I l5 l lC 1 3 .p 0 S t j  rv 3 .K O C Z l* V Il O Ö .j  ! •  *>•
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[ A  Szent István Tápszerművek r.-t. L 
i Budapest—Kőbánya gyártmányai: L
n SZENT-ÍSTVAN malátakávé - S Z ÍT  p ó tk ávé. |j

Kapható mindenhol! {]

j Popper Mór és Lipót 
j bornagykereskedők
nnn—>— n-t-fo—*—«—n~»—«—n—»

B u d a p e s t ,  X., 
E lőd-utca 8. sz . J

Telefon: József 59—78 1
, ir-ü

Kremer F. utódai tulajdonos

Wörner Tivadar
borkereskedő Budafok

Ajánlja vendéglősöknek fajborait 
hordókban. Kávésoknak palack
borait házhoz szállítva. — Saját 
termésű borok Kremer F. szőlő
birtokairól „H omokhegy“ Uj- 
Léta 100 hold, Vadkert 80 hold.

Magyarországi képviselő:

Grád Sámuel
Budapest, VII., Aréna-ut 68. szám

T ele fon  József 41—94. szám.

SZ E N T  I S T V Á N
Duplam alátasört
világszerte utánozzák.

Gyártja a Kőbányai Polgári Serfőző R. T. Budapest - Kőbánya.
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